
     DECIZIA NR.99

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Galati a fost sesizata de catre Activitatea
de Control Fiscal Galati asupra contestatiei formulata, inregistrata la Directia Generala a Finantelor
Publice a Judetului Galati impotriva masurilor dispuse prin “Raportul de inspectie fiscala” prin
care au fost calculate obligatii suplimentare de plata din care societatea contesta:

- impozit pe profit
- dobanzi de intarziere la plata
- penalitati de intarziere la plata.

Cauza supusa solutionarii a fost daca asupra veniturilor realizate si nedeclarate se
calculeaza impozit pe profit.

1. In fapt Societatea care are ca obiect de activitate efectuarea de prestari de servicii
transport persoane (taximetrie). Pentru desfasurarea activitatii a incheiat cu diverse persoane fizice
contracte de inchiriere a autovehiculelor acestora, pentru 2004 si 2005, stabilindu-se in ambele
cazuri o chirie lunara.

La dosarul contestatiei societatea nu a depus toate contractele de inchiriere incheiate cu
diverse perioane fizice in cursul anului 2004 si 2005.

Ca raspuns la adresa societatea prin adresa inregistrata la Directia Generala a Finantelor
Publice a Judetului Galati depune inca un numar de xxx contracte. Si in contractele prezentate
ulterior contravaloarea inchirierilor. Aceste contracte incheiate cu chirie stabilita au fost
inregistrate la Administratia Finantelor Publice a Municipiului Galati dobandind calitatea de
document justificativ.

Contravaloarea inchirierilor a fost achitata prin Dispozitii de plata. In majoritatea cazurilor
sumele achitate (inscrise) in “Dispozitiile de plata” sunt mai mari decat sumele stabilite prin
“Contractele de inchiriere” .

Pentru diferentele achitate in plus fata de chiria stabilita prin “Contractele de inchiriere”
care au fost inregistrate la Administratia Finantelor atat in timpul controlului cat si la dosarul
contestatiei societatea a prezentat asa numite “acte aditionale” la contractele de inchiriere.

La aceste “acte aditionale” de mentionat este urmatorul aspect:
Exemplu: In Actul aditional pe numele xxx inregistrat la societate a fost stipulat ca

incepand cu luna iulie 2004 vor fi platite alte sume cu mult mai mari decat cele din contractul
initial inregistarat la Administratia Finantelor Publice.

Aceste sume corespund cu sumele achitate de societate pentru lunile respective cu
Dispozitie de plata. Avand in vedere metodologia de lucru a societatii sumele achitate nu puteau fi
cunoscute in data de 30.12.2003 motivat de urmatoarele:

- Din declaratiile prestatorilor de servicii  (a celor care au inchiriat autoturisme) pentru
societatea petenta rezulta urmatorul mod de lucru:

1) Incasarile zilnice rezultate din casa de marcat se depun la sediul societatii din care se
scade contravaloarea benzinei consumate in ziua respectiva.

2) Din suma ramasa se scad:
- facturi cu TVA (reparatii,igienizari, etc)



- TVA prestari servicii la suma ramasa
- facturi fara TVA
- contributii asigurari sociale, somaj
- salariul pentru munca efectiv prestata
- functie de zilele lucrate cate zilnic (cheltuieli ale firmei si cota profit).

3) Restul se achita locatorului (proprietarului) cu dispozitie de plata.
Neconcordantele prezentate se regasesc in toate cazurile pentru care au fost prezentate acte

aditionale.
Cele aratate demonstreaza faptul ca actele aditionale au fost incheiate dupa efectuarea

prestarilor si nu anterior acestora.
Faptul ca au fost incheiate ulterior prestarii serviciilor si faptul ca nu aveau cum sa fie

inregistrate la Administratia Finantelor Publice a Municipiului Galati duc la pierderea calitatii de
document justificativ si incadrarea operatiunilor efectuate in prevederile art.21, alin.(4), lit. “f” din
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal si ale punctului 44 din HG nr.44/2004 pentru aprobarea
“Normelor metodologice” de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal.

In conditiile prezentate societatea este datoare la bugetul consolidat al statului cu impozit pe
profit si cu accesorii.

In drept Sunt aplicabile prevederile art.21, alin.(4), lit. “f” din Lege nr.571/2003 privind
Codul Fiscal unde este prevazut:

“Urmatoarele cheltuieli nu sunt deductibile:
.......................................................................................................
f) cheltuielile inregistrate in contabilitate care nu au la baza un document justificativ,

potrivit legii, prin care sa se faca dovada efectuarii operatiunii sau intrarii in gestiune dupa caz,
potrivit normelor”

ale punctului 44 din HG nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal unde este prevazut:

“Inregistrarile in evidenta contabila se fac cronologic si sistematic, pe baza inscrisurilor ce
dobandesc calitatea de document justificativ care angajeaza raspunderea persoanelor care l-au
intocmit, conform reglementarilor contabile in vigoare”

 si ale art.186(1) din OG nr.92/2003 modificata si republicata privind Codul de Procedura
Fiscala unde este prevazut:

"Prin decizie contestatia va putea fi admisa in totalitate sau in parte, ori respinsa".

Tinand cont de cele retinute si de prevederile legale prezentate contestatia se respinge
ca neintemeiata.
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